
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 августа 2020 г. N 1160

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ

ФЕДЕРАЛЬНОМУ ГОСУДАРСТВЕННОМУ

АВТОНОМНОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ

"РОССИЙСКИЙ ФОНД ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ" В ЦЕЛЯХ

СТИМУЛИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ

И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПУНКТА 245

ИЗМЕНЕНИЙ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С УПРАЗДНЕНИЕМ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ФИНАНСОВО-БЮДЖЕТНОГО НАДЗОРА,

УТВЕРЖДЕННЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ

25 МАЯ 2016 Г. N 464

Правительство Российской Федерации

постановляет:





1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в Правила предоставления из

федерального бюджета субсидий федеральному

государственному автономному учреждению

"Российский фонд технологического развития" в

целях стимулирования деятельности в сфере

промышленности, утвержденные постановлением

Правительства Российской Федерации от 17

декабря 2014 г. N 1388 "Об утверждении Правил

предоставления из федерального бюджета

субсидий федеральному государственному

автономному учреждению "Российский фонд

технологического развития" в целях

стимулирования деятельности в сфере

промышленности" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2014, N 51, ст. 7467; 2017,

N 39, ст. 5709; 2018, N 35, ст. 5560).

2. Признать утратившим силу пункт 245

изменений, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации в связи с

упразднением Федеральной службы финансово-

бюджетного надзора, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 25 мая 2016 г. N 464 "О внесении

изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации в связи с упразднением

Федеральной службы финансово-бюджетного





надзора" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2016, N 24, ст. 3525).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 1 августа 2020 г. N 1160

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ ФЕДЕРАЛЬНОМУ

ГОСУДАРСТВЕННОМУ АВТОНОМНОМУ

УЧРЕЖДЕНИЮ "РОССИЙСКИЙ ФОНД

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ"

В ЦЕЛЯХ СТИМУЛИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В

СФЕРЕ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

1. В пункте 2 слова "бюджетных ассигнований,

предусмотренных федеральным законом о

федеральном бюджете на соответствующий

финансовый год и плановый период, и"

исключить.

2. Пункт 6:





а) дополнить словами "(далее - соглашение)";

б) дополнить абзацами следующего содержания:

"Для заключения соглашения Фонд представляет в

Министерство промышленности и торговли

Российской Федерации заявление, составленное в

произвольной форме и подписанное

руководителем Фонда.

Министерство промышленности и торговли

Российской Федерации в течение 20 календарных

дней со дня представления Фондом заявления

рассматривает его и направляет соглашение в

Фонд для подписания с использованием

государственной интегрированной

информационной системы управления

общественными финансами "Электронный

бюджет". Фонд подписывает соглашение в

течение 10 календарных дней. Подписанное

Фондом соглашение в течение 5 календарных

дней подписывается Министерством

промышленности и торговли Российской

Федерации.".

3. В пункте 7:

а) в абзаце первом:





слово "является" заменить словом "являются";

после слова "субсидия," дополнить словами

"средства, полученные при возврате выданных

займов, проценты и иные доходы в форме

штрафов и пеней, источником финансового

обеспечения которых являлись средства субсидии

(далее - средства Фонда),";

б) в подпункте "з":

слова "уровень индекса" заменить словом

"прирост";

после слов "приоритетной программы

"Повышение производительности труда и

поддержка занятости" дополнить словами "и

национального проекта "Производительность

труда и поддержка занятости";

в) дополнить подпунктом "и" следующего

содержания:

"и) суммарный объем выручки от экспорта

конкурентоспособной промышленной продукции

российских юридических лиц и российских

индивидуальных предпринимателей,

обеспеченный за счет реализации проектов,

источником финансового обеспечения которых





являются средства Фонда (при расчете указанного

показателя учитываются только проекты,

связанные с достижением результатов

федерального проекта "Промышленный экспорт",

входящего в структуру национального проекта

"Международная кооперация и экспорт").".

4. Дополнить пунктом 7(1) следующего

содержания:

"7(1). Расчет целевых показателей производится

на основании данных отчетности, полученной

Фондом от получателей займов.

По целевым показателям, указанным в

подпунктах "а" - "з" пункта 7 настоящих Правил,

Фонд представляет в Министерство

промышленности и торговли Российской

Федерации предварительный расчет в срок до 15

февраля года, следующего за отчетным, итоговый

(уточненный) расчет - до 15 апреля года,

следующего за отчетным.

По целевому показателю, указанному в подпункте

"и" пункта 7 настоящих Правил, предварительный

расчет представляется Фондом в Министерство

промышленности и торговли Российской

Федерации в соответствии со сроками,

установленными для формирования





статистической информации по показателям

социально-экономического развития Российской

Федерации, необходимым для мониторинга

достижения показателей национальных проектов,

итоговый (уточненный) расчет представляется до

15 апреля года, следующего за отчетным.".

5. В пункте 8:

а) в абзаце втором слова "с субсидией" заменить

словами "со средствами Фонда";

б) абзац третий заменить текстом следующего

содержания:

"Средства, полученные при возврате выданных

займов, проценты и иные доходы в форме

штрафов и пени, источником финансового

обеспечения которых являлись средства субсидии,

Фонд вправе направлять в любом финансовом

году исключительно на финансовое обеспечение

проектов, предусмотренных пунктом 3 настоящих

Правил, на уплату налогов с указанных доходов и

на оплату расходов, связанных с обеспечением

возврата займов, включая следующие расходы:

содержание заложенного имущества, обращение

на него взыскания и реализация (в том числе

налоги, сборы, пошлины и иные платежи, а также





издержки по страхованию и сохранению,

принятию иных мер, обязанность которых

предусмотрена законом, иными правовыми

актами или в установленном ими порядке) - со

дня оставления Фондом предмета залога за собой;

погашение в соответствии с Федеральным

законом "О несостоятельности (банкротстве)"

требований залоговых кредиторов первой и

второй очереди в случае недостаточности иного

имущества должника в целях погашения

указанных требований и погашение судебных

расходов, расходов на выплату вознаграждения

арбитражным управляющим и оплату услуг лиц,

привлеченных арбитражным управляющим в

целях обеспечения исполнения возложенных на

него обязанностей, при оставлении Фондом

предмета залога за собой в ходе торгов по

продаже имущества посредством публичного

предложения - со дня направления конкурсному

управляющему заявления об оставлении предмета

залога за собой.

При этом размер средств, направляемых Фондом

на обеспечение возврата каждого займа, не

должен превышать размер средств этого займа,

обеспеченных к возврату за счет указанной

деятельности.".





6. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Министерство промышленности и торговли

Российской Федерации и орган государственного

финансового контроля проводят обязательные

проверки соблюдения Фондом целей, условий и

порядка предоставления субсидии.".

7. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. В случае установления по итогам проверок,

проведенных Министерством промышленности и

торговли Российской Федерации и

уполномоченными органами государственного

финансового контроля, фактов нарушения

условий и целей предоставления субсидии

соответствующие средства подлежат возврату в

доход федерального бюджета:

на основании требования Министерства

промышленности и торговли Российской

Федерации, направленного Фонду с указанием в

нем проектов, финансирование которых

осуществлено с нарушением условий и целей

предоставления субсидии Фонду, и сумм,

подлежащих возврату по этим проектам, - в

течение 30 календарных дней со дня получения

указанного требования;





на основании представления и (или) предписания

соответствующего органа государственного

финансового контроля - в сроки, установленные в

соответствии с бюджетным законодательством

Российской Федерации.".

8. Пункт 12 признать утратившим силу.




